

**KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ công bố huyện Cam Lộ đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019**

Thực hiện Quyết định số 520/QĐ-TTg ngày 16/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về công nhận huyện Cam Lộ, tỉnh Quảng Trị đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019; UBND tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức Lễ công bố huyện Cam Lộ đạt chuẩn nông thôn mới (NTM) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tổ chức Lễ công bố và đón nhận bằng công nhận huyện Cam Lộ đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019 nhằm đánh giá, ghi nhận thành quả đạt được trong xây dựng nông thôn mới thời gian qua của huyện Cam Lộ;
- Khẳng định thành quả trong tiến trình xây dựng nông thôn mới của tỉnh nhà; chào mừng hướng đến thành công Đại hội Đảng bộ lần thứ XVII;
- Thông qua buổi Lễ, động viên, khích lệ Đảng bộ, chính quyền và toàn thể nhân dân tiếp tục phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ trong thời gian đến; tuyên truyền, quảng bá tiềm năng, thế mạnh, các giá trị văn hóa của huyện Cam Lộ với nhân dân trong và ngoài tỉnh.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức phải trang trọng, mang ý nghĩa sâu sắc, đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, tránh hình thức; thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng chống dịch bệnh COVID-19;
- Thông qua buổi Lễ, tuyên truyền, động viên và thúc đẩy mạnh mẽ phong trào xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Cam Lộ nói riêng và toàn tỉnh nói chung trong thời gian tới.

II. CHƯƠNG TRÌNH LỄ CÔNG BỐ

1. Thời gian, địa điểm:

- Từ 07h30 - 11h, ngày 23/7/2020 (thứ 5);
- Tại Hội trường UBND huyện Cam Lộ.

2. Nội dung chương trình

- Đón tiếp đại biểu;
- Chương trình nghệ thuật chào mừng;
- Ông định tổ chức, thông qua chương trình buổi Lễ;
- Chào cờ;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Xem phim tư liệu về quá trình 10 năm xây dựng NTM của huyện Cam Lộ;
- Báo cáo tóm tắt kết quả xây dựng NTM của huyện Cam Lộ;
- Nghi thức công bố quyết định và đón nhận bằng công nhận huyện NTM;
- Khen thưởng của Trung ương, UBND tỉnh đối với các tập thể, cá nhân tiêu biểu của huyện Cam Lộ;
- Khen thưởng của UBND huyện Cam Lộ tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến;
- Phát biểu chỉ đạo của Trung ương (nếu có);
- Phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh;
- Phát biểu cảm ơn của lãnh đạo huyện Cam Lộ;
- Kết thúc buổi Lễ.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Đại biểu khách mời Trung ương

- Đại diện Ban chỉ đạo Trung ương các Chương trình MTQG;
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương.

2. Đại biểu cấp tỉnh

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chủ tịch, các Phó Chủ tịch HĐND, UBND tỉnh đương nhiệm và đã nghỉ hưu nhiệm kỳ 2015-2020;
- Đại diện lãnh đạo các đơn vị: Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng HĐND tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh; các Sở, Ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Sư đoàn 968; Văn phòng Điều phối NTM tỉnh.

3. Đại biểu các huyện trong tỉnh

- Đ/c Bí thư Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;
- Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố.

4. Đại biểu huyện Cam Lộ

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy; Chủ tịch, các Phó Chủ tịch HĐND, UBND huyện qua các thời kỳ hiện đang cư trú trên địa bàn tỉnh;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Trưởng các Phòng, Ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn huyện, Đồn Biên phòng Cửa khẩu quốc tế La Lay;
- Đại diện các tổ chức Tôn giáo trên địa bàn huyện;
- Các đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, UBND, UBMT các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

5. Đại biểu đại diện các tập thể và nhân dân

Huyện Cam Lộ bình chọn các gương điển hình tiên tiến là đại diện cho các tập thể, cá nhân, người dân trên địa bàn huyện có nhiều đóng góp trong phong trào xây dựng nông thôn mới.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND tỉnh

- Phát hành Giấy mời của UBND tỉnh đến đại biểu khách mời Trung ương, đại biểu cấp tỉnh và các huyện trên địa bàn tỉnh;
- Phối hợp với Văn phòng Điều phối NTM tỉnh, UBND huyện Cam Lộ kiểm tra công tác chuẩn bị tổ chức Lễ, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo giải quyết kịp thời các nội dung phát sinh để đảm bảo tổ chức thành công buổi Lễ.

2. Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh

Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Cam Lộ chuẩn bị các điều kiện cần thiết để thực hiện nghi thức công bố, khen thưởng tại buổi Lễ.

3. Công an tỉnh

Đảm bảo an toàn, an ninh cho các đại biểu Trung ương (nếu có) về dự Lễ.

4. Sở Tài chính

Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Lễ để tham mưu UBND tỉnh bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ UBND huyện Cam Lộ tổ chức Lễ thành công.

5. Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh

- Phối hợp, hỗ trợ UBND huyện Cam Lộ xây dựng kịch bản tổ chức Lễ; báo cáo UBND tỉnh (qua Văn phòng UBND tỉnh) kết quả tổ chức, chuẩn bị buổi Lễ;
- Đầu mối liên lạc và bố trí đón tiếp đối với các đại biểu khách mời Trung ương.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các Đoàn thể cấp tỉnh

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của người dân trong công tác xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

7. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Trị

Thực hiện đưa tin các hoạt động trước và trong buổi Lễ; thông tin, tuyên truyền về kết quả xây dựng nông thôn mới của huyện Cam Lộ.

8. UBND huyện Cam Lộ

- Xây dựng kịch bản chi tiết Chương trình Lễ, báo cáo kết quả chuẩn bị qua Văn phòng UBND tỉnh và Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh **trước ngày 17/7/2020**;
- Chuẩn bị hội trường, các điều kiện cơ sở vật chất khác để tổ chức buổi Lễ;
- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ biểu diễn tại buổi Lễ;
- Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh chuẩn bị các điều kiện thực hiện nghi thức công bố, khen thưởng;
- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Lễ gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, bố trí kinh phí thực hiện;

- Chỉ đạo phòng Văn hóa Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông tin – Thể dục, Thể thao huyện xây dựng phim tư liệu về 10 năm xây dựng nông thôn mới huyện Cam Lộ;

- Chỉ đạo các phòng ban ngành cấp huyện, các xã, thị trấn trên địa bàn triển khai nghiêm túc các nội dung hoạt động theo Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 27/5/2020 của UBND huyện Cam Lộ.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Lễ công bố huyện Cam Lộ đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019; UBND tỉnh yêu cầu các đơn vị nghiêm túc phối hợp triển khai thực hiện./.

SƠ
Nơi nhận:

- TT.Tỉnh ủy, TT.HĐND (b/c);
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh;
- Huyện ủy Cam Lộ;
- UBND huyện Cam Lộ;
- Lưu: VT, NN.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

HU
PHÓ CHỦ TỊCH



Hà Sỹ Đồng